

2021-12-16  
N2021/03082

Näringsdepartementet

Tillväxtverket  
Box 4044  
102 61 Stockholm

Myndigheten för yrkeshögskolan  
Box 145  
721 05 Västerås

## Uppdrag att stödja arbetet med att utveckla effektiva strukturer för validering på regional nivå

### Regeringens beslut

Regeringen ger Tillväxtverket och Myndigheten för yrkeshögskolan i uppdrag att, i enlighet med vad som framgår under rubriken Närmare beskrivning av uppdraget, stödja och utveckla effektiva strukturer för validering på regional nivå 2022–2024. De län som bedöms ha störst behov ska prioriteras.

Tillväxtverket ska genom ett ansökningsförfarande, i enlighet med förordningen (2003:596) om bidrag för projektverksamhet inom den regionala tillväxtpolitiken, erbjuda regionerna och Gotlands kommun medel för att ge dessa möjlighet att delta i arbetet med att bedriva en effektiv samverkan för validering på regional nivå.

Tillväxtverket får under 2022 använda högst 21 000 000 kronor för genomförande av uppdraget, varav högst 1 000 000 kronor får användas till kostnader för administration. Utgifterna ska belasta det under utgiftsområde 19 Regional utveckling uppförda anslaget 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder, anslagspost 24.1 Tillväxtverket. Regeringen beräknar att ytterligare 21 000 000 kronor per år kommer att avsättas för samma ändamål 2023 och 2024, varav Tillväxtverket får använda högst 1 000 000 kronor till kostnader för administration, under förutsättning att riksdagen har anvisat medel för det aktuella anslaget.

### Närmare beskrivning av uppdraget

Tillväxtverket ska samordna arbetet med uppdraget. Myndigheten för yrkeshögskolan ska medverka till uppdragets genomförande inom ramen för

de uppdrag avseende validering och branschvalidering som myndigheten har enligt sin instruktion och sitt regleringsbrev. Myndigheterna ska samverka med Arbetsförmedlingen inom ramen för uppdraget.

Tillväxtverket ska senast den 29 april 2022 redovisa en plan för genomförandet till Regeringskansliet. Tillväxtverket ska delredovisa uppdraget till Regeringskansliet (Näringsdepartementet och Utbildningsdepartementet) senast den 29 april 2022 samt senast den 31 mars 2023 och 2024. Delredovisningarna ska bl.a. innehålla en sammanställning av regionernas arbete inom valideringsområdet under det gångna året. En slutredovisning med bl.a. uppföljning av resultat, goda exempel samt till vilka aktiviteter medlen har använts ska lämnas till Regeringskansliet (Näringsdepartementet och Utbildningsdepartementet) senast den 31 mars 2025.

### **Skälen för regeringens beslut**

Validering innebär att en persons kunskaper och kompetenser kartläggs och bedöms på ett strukturerat sätt, oavsett hur, var eller när de har förvärvats. Validering kan användas i samband med antagning till eller under en utbildning. Validering kan även innebära att en individs kunskap och kompetens synliggörs för att bättre möta branschens behov och efterfrågan. Validering av individers kunskap och kompetens genomförs då i branschernas regi.

I Valideringsdelegationens slutbetänkande Validering – för kompetensförsörjning och livslångt lärande (SOU 2019:69) framgår att utveckling av regional samverkan om validering är viktigt för att öka tillgången till validering, men att det tar tid att bygga upp de regionala strukturer som behövs.

Valideringsdelegationen föreslog därför att regionerna ska kunna ansöka om medel från Tillväxtverket för att utveckla och etablera effektiva strukturer för validering på regional nivå. För vissa regioner kan det enligt Valideringsdelegationen vara mer effektivt och ändamålsenligt att bygga upp en gemensam struktur. Dessa regioner ska gemensamt kunna ansöka om medel för detta. Den vägledning som Valideringsdelegationen har tagit fram till regionerna kan vara ett stöd i arbetet.

Myndigheten för yrkeshögskolan har sedan 2020 regeringens uppdrag att följa och stödja det utvecklingsarbete som pågår inom valideringsområdet nationellt och regionalt (U2019/04377 och U2020/06618). Myndigheten ska vidare sprida kunskap och tillhandahålla övergripande information om validering samt samordna pågående myndighetssamarbete om valideringsfrågor. Myndigheten för yrkeshögskolan ska även stödja branscherna i deras arbete med att utveckla och kvalitetssäkra samt informera om modeller för validering (6 § 2 förordningen [2011:1162] med instruktion för Myndigheten för yrkeshögskolan).

Myndigheten för yrkeshögskolan är vidare projektägare för projektet Valideringslyft som alla regioner har valt att delta i under 2020–2022. Myndigheten för yrkeshögskolan ska vara ett stöd för regionerna i deras arbete med att etablera strukturer för validering på regional nivå. Projektet ska resultera i ett konkret och anpassat metodstöd samt ett kartläggningsverktyg i syfte att främja arbetet på regional nivå.

I regeringens skrivelse Nationell strategin för hållbar regional utveckling i hela landet 2021–2030 (skr. 2020/21:133) framgår att en väl fungerande kompetensförsörjning möjliggör den omställning på arbetsmarknaden som krävs för att nå en hållbar regional utveckling och ett konkurrenskraftigt näringsliv. Det framgår även att arbetskraftens yrkesmässiga och geografiska rörlighet behöver öka mot bakgrund av strukturomvandlingen på arbetsmarknaden och att validering är ett viktigt verktyg för detta.

I villkorsbeslutet för 2018 erbjöds regionerna och Gotlands kommun att genomföra insatser inom kompetensförsörjningsområdet, bl.a. genom att bidra till att etablera effektiva strukturer för validering på regional nivå (N2017/07699). I Tillväxtverkets delredovisning av uppdraget att stödja regionalt kompetensförsörjningsarbete framgår att samtliga regioner på frivillig basis genomför ett arbete med att etablera strukturer för validering, men att arbetet i länen har kommit olika långt (N2021/01083).

Regeringen anser att validering är ett viktigt verktyg i det regionala kompetensförsörjningsarbetet och delar Valideringsdelegationens bedömning att regionerna har en roll att driva på, samordna, stödja och öka kunskapen bland regionala aktörer när det gäller validering. Regeringen delar vidare Tillväxtverkets bedömning att arbetet i länen har kommit olika långt. I budgetpropositionen för 2022 (prop. 2021/22:1 utg.omr. 19) föreslår

regeringen därför att medel tillförs för att etablera effektiva regionala strukturer för validering under 2022–2024.

På regeringens vägnar



Karl-Petter Thorwaldsson



Carl-Johan Klint

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM  
Finansdepartementet/BA, K och SFÖ  
Utbildningsdepartementet/GV och UH  
Arbetsmarknadsdepartementet/A  
Arbetsförmedlingen  
länsstyrelserna  
Rådet för Europeiska socialfonden i Sverige  
Statens skolverk  
Universitets- och högskolerådet  
Gotlands kommun  
regionerna  
Sveriges Kommuner och Regioner